Verum perdifficile id fore minime dubitavit. Fieri tamen posse quinto et sexto de Re publica libro exposuit. Initium etenim et quasi fundatum, quo talis res publica constitui possit, virtus perfecta et absoluta est, quae si desit, ne Plato quidem ipse constitui posse existimat. Eius verba haec sunt: »Omnino nisi vel philosophi imperent vel imperantes diligenter perfecteque philosophentur, et ipsa civilis potestas cum philosophandi ratione coniungatur, excludanturque variae voluntates, quae seorsum in utramque partem hominum animos trahunt, fieri non potest, ut civitatibus ulla malorum requies adsit, immo, ut opinor, nec huius, quem modo existui, rei publicae status consistere in genere humano augerive poterit nec primo quidem ortu inducetur prodire.« Quae cum ita dixisset, singulatim persequitur, quales esse philosophos oporteat, veritatis scilicet studiosos, virtutis aemulos, contemplationis studio serventes, per quam ex iusta honestaque rerum humanarum ratione reduci ad illa divina possint, quorum participatione haec sunt appellanturque, et non dubiam quandam opinionem, sed etiam rerum scientiam possidere. Tales simul et philosophos et principes et tutores custodesque civitatis esse inquit oportere. Quos enim legum officiorumque observatores statuit, eosdem custodes quoque idoneos fore non dubitat. Sic enim sperat futurum, ut ipsi optimo philosophandi studio nihil agant, nisi quod ad exemplar illud perfectum absolutissimumque referatur, quod humana officia imitantur et, quoad eius fieri potest, repraesentant et exprimunt, rerumque usu et virtutis cultu atque exercitatione cogitent et, quae facta opus sunt, egregie faciant, quaeve servanda instituta sunt, diligentissime servent.

Esse praeterea philosophi inquit voluptates corporis repudiare, animo studere, pecuniam quasi rem exiguum et philosophi magnitudine animi minime dignam contemnere, mortem non formidare, iustitiam colere, constantem, fidelem, modestum, benignum, facilem, ingeniosum, memorem, iucundum, elegantem, tum natura, tum industria festivum esse. Ceterum perraro eius naturae hominem reperiri latetur, et si quis huiusmodi ortus fuerit, multa graviaque pericula obire, nisi ingenue educetur regaturque. Naturae enim optimae hanc esse rationem, ut nisi recte instituatur, vitiosior evadat quam ea, quae a nativitate vilis ignobilisque extiterit. Denique animos ingenio praestantissimos, si male instituti fuerint, pessimos reddi,

10 τραφῆ τε cod. I] Burnet om. | 18 ττ U τοι B, om V | 18 τὰ U] B V M om. | 22 γραφεῖς V γραφῆς U B | 2 ἀν τῶν U αὐτῶν B V | 39 εἰρηται cod. προστάξεμεν εἴτι.